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Invitation til konsensuskonference i fællessalen på Christiansborg:  
 
Hvordan skal vi bruge den nye viden om menneskets hjerne? 
 
Borgere vurderer hvad hjerneforskningen kan betyde for mennesker og 
samfund 
 
Vores viden om hjernen vokser hastigt i disse år. Vi får flere muligheder for at 
diagnosticere og behandle sygdomme og hjerneskader. Vi får ny viden om hjernens 
betydning for menneskelig udvikling og læring, og nye muligheder for at forbedre 
normale egenskaber. Vi oplever allerede, at hjerneforskningens resultater udfordrer 
vores opfattelse af, hvad der er normalt og hvad der er unormalt, hvem der er rask 
og hvem der er syg – og helt grundlæggende, hvad det vil sige at være menneske.  
 
Hvad vi skal bruge den nye viden om menneskets hjerne til, er alt for vigtigt et 
spørgsmål til at blive overladt til videnskaben alene. Almindelige samfundsborgere 
skal være med til at sætte dagsordenen i debatten om, hvordan videnskabens 
resultater kan tjene fælles interesser i samfundet.  

Derfor afholder Teknologirådet konsensuskonference om borgeres vurdering af 
hjerneforskningens anvendelsesmuligheder:  

Fredag d. 4 november kl. 13 - 17:30, Lørdag d. 5 november kl. 9 – 16 og 
Mandag d. 7 november 8:30 – 13:30 
 
Konferencen afholdes i fællessalen på Christiansborg. På konsensuskonferencen 
spiller et borgerpanel bestående af 13 lægfolk hovedrollen. Panelet har formuleret 
en række spørgsmål om hjerneforskning, og svarene leveres på konferencen af 
førende indkaldte eksperter. Borgerpanelet udarbejder henover weekenden et 
slutdokument med sine vurderinger og anbefalinger til emnet. Panelet fremlægger 
sit slutdokument på konferencens sidste dag, mandag den 7. november, for 
Folketingets medlemmer, pressen og andre interesserede.  
 
Blandt de problemstillinger de 13 borgere i panelet vil drøfte med eksperter på 
konferencen vil være:  
- Hvad betyder den nye viden for vores opfattelse af normalitet og anerkendelsen af 
forskellighed?  
- Hvordan kan vi sikre, at et alsidigt udbud af muligheder for diagnosticering, 
behandling og information (viden om hjernen) bliver tilgængelig for alle? 
- Hvordan kan der skabes et samspil mellem forskning, industri og samfund, hvor 
vi får det bedste ud af hjerneforskningen for både syge og raske?  
 



Europæisk debat nødvendig 
 
Hjerneforskningen og anvendelsen af den nye viden stopper ikke ved Danmarks 
grænser – debatten skal føres i hele Europa for at matche at forskning og udvikling, 
industri og markedsføring er international. Derfor indgår det danske borgerpanel i 
et fælles europæisk initiativ: Meeting of Minds – europæiske borgere i dialog 
om hjerneforskning, hvor borgere fra 9 lande sammen sætter dagsorden for 
fremtiden. Det er et innovativt projekt med ambition om at inddrage borgere i 
vurdering af vigtige politiske, teknologiske og videnskabelige spørgsmål og om at 
udvikle en fælles europæisk offentlighed. Dermed spiller initiativet en central rolle 
i udvikling af demokratiet i EU. Konklusionerne fra konsensuskonferencen er det 
danske borgerpanels bidrag, når  de i alt 123 borgere mødes i Bruxelles januar 2006 
for at blive enige om, hvordan vi skal anvende den nye viden om menneskets 
hjerne. Efter det europæiske borgermøde vender det danske borgerpanel tilbage og 
præsenterer de europæiske resultater for de danske politikere og aktører på 
området. 
 
Vil du vide mere om borgerpanelet og Meeting of Minds kan du besøge 
hjemmesiden www.tekno.dk/hjerneforskning. 
Ønsker du at tilmelde dig konferencen finder du på samme hjemmeside et link til 
elektronisk tilmelding. Du kan også tilmelde dig til  projektsekretær Vivian Palm 
via e-mailadressen vp@tekno.dk. 
 
Adgang til konferencen koster kr. 300,- hvilket inkluderer konferencemateriale, 
forplejning samt den afsluttende rapport, der udgives efter konferencen. Da der er 
begrænset antal pladser er tilmelding nødvendig og bindende. Tilmelding senest 
mandag d. 31.10 2005.  
 
Tilmeldte deltagere vil modtage bekræftelse for tilmelding samt program og 
konferencemateriale forud for konferencen.  
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Ida-Elisabeth Andersen 
Projektleder  
ia@tekno.dk  3345 5357 

Ida Leisner 
Informationsprojektleder
il@tekno.dk  3345 5355 

Jonas Egmose Mortensen 
Projektmedarbejder 

jem@tekno.dkT  3332 
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